

Số: /KH-THCSMĐ

Mỹ Đức, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

*Thực hiện kế hoạch số 3246/SGDDĐT - VP ngày 21/10/2024 của Sở GD &ĐT Hải Phòng về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024,*

*Thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024- 2025 của trường THCS Mỹ Đức,*

Trường THCS Mỹ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở tất cả các cấp. Tạo sự chuyển biến nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về vai trò và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đối với sự nghiệp phát triển của đất nước, đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. Cung cấp thông tin, nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó với những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh đối với phụ nữ và trẻ em.

- Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chính sách đối với trẻ em, nhất là trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt; tạo điều kiện, cơ hội tốt nhất để trẻ em được phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, tinh thần và đạo đức.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện để thực hiện ngày càng tốt hơn quyền của trẻ em.

- Chủ đề Tháng hành động “Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.

## **II. NỘI DUNG**

Thực hiện chủ đề “*Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện quyền bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới*”.

### **1. Công tác tuyên truyền giáo dục**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ chăm sóc trẻ em, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, Nghị quyết số 21-NQ/TU của Thành uỷ Hải Phòng về công tác Dân số - Gia đình và trẻ em trong thời kì công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và thành phố,

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường về bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, các kỹ năng tự bảo vệ mình, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề tháng hành động vì trẻ em năm 2024 (01/6/2024 đến 30/6/2024) và ngày Gia đình Việt Nam (28/6) thông qua bảng tin, phát thanh.

- Tổ chức vận động tuyên truyền các gia đình không để con em mình bỏ học, bỏ nhà đi lang thang, sớm lao động nặng nhọc và trong điều kiện độc hại nguy hiểm, phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội, ngăn ngừa trẻ em mắc nghiện ma túy và bị lôi kéo và vận chuyển buôn bán ma túy, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS cho trẻ em trên các phương tiện truyền thông: loa phát thanh, bảng tin, băng zôn.

### **2. Tổ chức các hoạt động**

- Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” tới toàn thể CB GVNV và học sinh.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động với hình thức phù hợp; tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động tại đơn vị bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế như: truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội; treo băng rôn, khẩu hiệu, ...

- Tổ chức các tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2024; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới. Tổ chức các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao...; tổ chức hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ

nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2024 nói riêng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới hình thức truyền thông phòng tránh bạo lực và xâm hại tình dục, nghe toạ đàm, nói chuyện, phát thanh về luật hôn nhân và gia đình, luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em tới cán bộ giáo viên trong nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bằng các hình thức: Tuyên dương, khen thưởng, tặng quà học sinh nghèo vượt khó vươn lên học giỏi nhân dịp Liên hoan Châu ngoan Bác Hồ, tổng kết năm học, bế giảng cho học sinh cuối cấp.

- Vào dịp hè, nhà trường kết hợp với phường tổ chức các câu lạc bộ hè thiết thực bổ ích để giúp các em tham gia hoạt động tích cực và có hiệu quả cao.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Lập kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ thể các cá nhân và các bộ phận liên quan, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không để xảy ra bạo lực trong nhà trường; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực- Trường học hạnh phúc”.

- Chỉ đạo bộ phận kế toán, GVCN hướng dẫn CMHS các thủ tục liên quan đến quyền lợi của học sinh khi tham gia bảo hiểm y tế, tạo điều kiện cho cán bộ y tế tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

#### **2. Bộ phận phụ trách công tác y tế**

- Thành lập và phát huy tác dụng của đội xung kích chữ thập đỏ học sinh
- Tổ chức các lớp tập huấn, tư vấn tâm lý giúp các em biết cách tự bảo vệ mình trước nguy cơ bị xâm hại, bạo lực.

- Thường xuyên kiểm tra nề nếp vệ sinh lớp học

#### **3. GV-Tổng phụ trách**

- Phối hợp với CMHS tổ chức các chuyên đề giáo dục cho học sinh: tham quan, giao lưu, dã ngoại, tổ chức các mô hình giáo dục kỹ năng sống.

- Tham mưu với hiệu trưởng thành lập các câu lạc bộ tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh: CLB măng non, CLB thể dục thể thao...

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền như: văn hóa học đường, kỹ năng sống biết cách tự bảo vệ mình trước nguy cơ bị xâm hại, bạo lực... vào các buổi Hoạt động ngoại khóa và tuyên truyền măng non.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của trường THCS Mỹ Đức. Đề

ngợi các bộ phận được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các đ/c báo cáo về BGH để được giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- BGH, TPT, CD (để chỉ đạo);
- CB, GV, NV (để thực hiện)
- Lưu VP, Website nhà trường

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Thúy**